8. Executarea îndeplinirii celor mar sus expuse o va controlă concernentul protopop. Conducătorul oficiului parohial care se va afla vinovat întru neîndeplinirea acestei datorințe, se face vinovat disciplinei, care trage după sine pedeapsa în calea ordinii dela 20—100 coroane.

Arad, la 5/18 Decembrie 1905.

Consistorul eparhial gr. or. rom. din Arad

Ioan I. Papp, m. p.
Episcop.

Nr. 5520/1905.

Circular.

Tuturor oficiilor protoprezviterale și parohiale din părțile bănățene ale diecezei gr. or. române a Aradului.

e) Concurenții au să numească specialitatea la care, — și locul unde voesc a-și continua studiile, precum și aceea, dacă au alt stipendiu.

f) Concurenții au să-și înainteze actele la Venerabilul Consistor rom. gr. or. din Oradea-mare în termen de **30 de zile** socotite dela prima publicare în organul oficios.

Arad, la 2/15 Decembrie 1905.

Consistorul eparhial român
ortodox din Arad.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa I devenită vacantă prin reposarea preotului Gavrilă Lazar, din Socodor (Székudvar), protoprezviteratul Chișineului, se escrie concurs cu termen de alegere **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Bis.